证券代码：603309          证券简称：维力医疗       公告编号：2024-053

广州维力医疗器械股份有限公司

关于投资的并购投资基金延期暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：广州维力医疗器械股份有限公司（以下简称“公司”）投

资的广州钰维股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“钰维基金”）拟将运

营期限延长两年，具体到期日以工商登记为准。

 钰维基金的有限合伙人之一向彬先生为公司董事长、实际控制人，是公

司的关联自然人，故该事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

 本事项已经公司第五届董事会第九次会议审议通过，无需提交公司股东

大会审议。

 过去 12 个月关联交易（日常关联交易除外）：2024 年 5 月，公司全资子

公司 WELL LEAD GLOBAL LIMITED（維力環球有限公司）与向彬先生共同出资 1,000

万美元设立墨西哥孙公司并投资建设生产基地，其中維力環球有限公司出资 950

万美元，持股 95%，向彬先生出资 50万美元，持股 5%。

 风险提示：并购投资基金未来收益在实现时间和金额上存在较大不确定

性，存在一定投资风险。

一、关联交易概述

（一）基本情况

公司于 2017年 8月 17日召开的第二届董事会第二十一次会议及 2017年 9

月 4日召开的 2017 年第二次临时股东大会审议通过了《关于发起设立并购投资

基金暨关联交易的议案》。为更好地利用资本市场，在更大的范围内寻求对公司

有战略意义的投资和并购标的，借助专业的战略合作伙伴的经验和资源，加强公

司的投资能力，加快公司产业升级和发展的步伐，公司及公司董事长、实际控制

人向彬先生与中钰资本于 2017年 8月 17日签订了《共同发起设立中钰维力并购

投资基金（有限合伙）之框架协议》，拟共同发起设立以医疗器械和医疗服务等

领域企业投资整合为目的的并购投资基金。（具体内容详见公司于 2017 年 8月

18日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn））的《维力医疗关于发起设立并购投资基金暨关联交易的公

告》（2017-052））

2018 年 5月，公司与向彬先生、广州中钰天岸马股权投资基金管理有限公

司（以下简称“中钰天岸马”）签署了《广州钰维股权投资合伙企业（有限合伙）

合伙协议》，中钰天岸马加入钰维基金，成为钰维基金的普通合伙人，总认缴出

资人民币 100万元，达孜中钰退出钰维基金。钰维基金的募资总额由人民币

20,100 万元变更为 3,200万元,公司作为次级有限合伙人认缴出资人民币 1,000

万元，向彬先生作为劣后级有限合伙人认缴出资人民币 2,100万元。（具体内容

详见公司于 2018年 5月 31日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn））的《维力医疗关于发起设立的并购

投资基金变更普通合伙人和募资规模的公告》（2018-070））

2021 年 8月，公司与向彬先生、橡栎股权投资管理（广州）有限公司（2024

年 6月已更名为橡栎创业投资管理（广州）有限公司，以下简称“橡栎投资”）

签署了《广州钰维股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》，橡栎投资加入钰

维基金，成为钰维基金的普通合伙人，总认缴出资人民币 100万元，中钰天岸马

退出钰维基金。

鉴于钰维基金运营期限即将到期，所投资项目预计短期内无法实现退出，为

保证基金合法正常运营，维护钰维基金全体合伙人的权益，公司与向彬先生、橡

栎投资拟共同签署新的基金合伙协议，将钰维基金的运营期限延长两年，本次期

限延长生效后，钰维基金运营期限届满日（基金到期日）为 2026年 12月 12日

（具体到期日以工商登记为准）。

（二）审议情况

公司独立董事专门会议对上述议案进行了前置审核，该议案已获得公司独立

董事专门会议全体成员同意并发表相关意见。公司于 2024年 10月 18日召开的

第五届董事会第九次会议，以 6票同意、0 票反对、0票弃权审议通过了《关于

公司投资的并购投资基金延期暨关联交易的议案》，关联董事向彬回避表决。该

事项在公司董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间相同交易类别

下标的相关的关联交易（日常关联交易除外）

至本次关联交易为止，过去 12个月内，公司与向彬先生之间的关联交易（日

常关联交易除外）达到 3000万元以上，未达到公司最近一期经审计净资产绝对

值 5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联关系说明

向彬先生为公司董事长、实际控制人，通过高博投资（香港）有限公司间接

持有公司 31.39%的股份,根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3条规定，

属于公司关联自然人，该事项构成关联交易。

（二）关联人基本情况

向彬先生，公司董事长、实际控制人。公司董事会已对向彬先生基本情况及

其交易履约能力进行了必要的调查，向彬先生资信状况良好，不存在被列为失信

被执行人的情形。

三、关联交易标的的基本情况

名称：广州钰维股权投资合伙企业（有限合伙）

主要经营场所：广州市番禺区南村镇万博二路 79号 2110房

类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：橡栎股权投资管理（广州）有限公司

统一社会信用代码：91440101MA5AN1943G

出资额：3200 万人民币

经营范围：投资咨询服务、股权投资

全体合伙人及其出资：

合伙人姓名或企业名称
认缴出资额

（人民币）

出资比例

（%）
合伙人类型

橡栎创业投资管理（广州）有限公司 100 万元 3.125 普通合伙人

广州维力医疗器械股份有限公司 1000 万元 31.25 次级有限合伙人

向彬 2100万元 65.625 劣后级有限合伙人

合计 3200万元 100 /

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：人民币元

项目 2023年 12月 31日 2024 年 9月 30日

资产总额 30,019,729.63  30,009,812.44

净资产 30,016,872.63  30,006,955.44

项目 2023年度 2024 年 1-9 月

营业收入 - -

净利润 -8,567.68  -9,917.19

注：上述 2023 年度财务数据已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）上海分所审

计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

投资方向：医疗器械和医疗服务等领域。

投资情况：基金设立至今累计投资 1个项目，合计投资金额 3,000万元，目

前已投项目尚未完成退出。

四、关联交易协议的主要内容

本次关联交易不涉及资金投入，主要系钰维基金运营期限即将到期，将钰维

基金的运营期限（退出期）延长两年，本次期限延长生效后，钰维基金运营期限

届满日（基金到期日）为 2026年 12月 12日（具体到期日以工商登记为准），延

长期间不收取管理费，钰维基金各合伙人的投资金额、投资比例保持不变。

五、本次关联交易的必要性及对公司的影响

基于钰维基金实际运作情况，所投资项目预计短期内无法实现退出，本次延

长钰维基金运营期限有利于更好地保证基金合法正常运营，从而保障全体合伙人

利益。

本次延长钰维基金运营期限未改变公司原有权益，不涉及管理层变动、人员

安置、土地租赁等情况，不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响，不存

在损害公司及股东利益的情形。

公司将密切关注钰维基金的后续进展情况，严格按照有关法律法规的规定和

要求，及时做好信息披露工作。

六、本次关联交易的审议程序

1、董事会审议情况

2024 年 10月 18日，公司第五届董事会第九次会议以 6 票同意、0 票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司投资的并购投资基金延期暨关联交易

的议案》，关联董事向彬回避表决。该议案无需提交股东大会审议。

2、独立董事专门会议审议情况

2024年10月18日，公司第五届董事会独立董事专门会议第三次会议以3票同

意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司投资的并购投资基金延

期暨关联交易的议案》，全体独立董事发表意见如下：

本次延长基金运营期限是基于客观情况的调整，符合相关法律法规规定，方

案合理、可行，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。董事会审议

该议案时关联董事应回避表决，同意将该议案提交董事会审议。

七、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

2024 年 5月，公司以自有资金 950万美元对全资子公司 WELL LEAD GLOBAL

LIMITED（維力環球有限公司）进行增资，并以維力環球有限公司作为出资主体，

与向彬先生共同出资 1,000万美元（实际投资金额以相关主管部门批准金额为准）

设立墨西哥孙公司并投资建设生产基地，其中維力環球有限公司出资 950万美元，

持股 95%，向彬出资 50万美元，持股 5%。（具体内容详见公司于 2024 年 5月 23

日刊登在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《维力医疗关于对全资子公司增资并对外投资设立境外孙

公司暨关联交易的公告》（2024-026））截至本公告披露日，墨西哥孙公司已完成

了国内境外投资备案手续以及墨西哥当地投资许可和企业登记等审批手续，全资

子公司 WELL LEAD GLOBAL LIMITED（維力環球有限公司）已实际出资 143万美

元，向彬先生暂未实际出资。

特此公告。

广州维力医疗器械股份有限公司

董事会

2024年 10月 19日